6 Aquí se ve que lo que caía no era granizo menudo, sino grande que llaman *piedra*, ó *pedrisco*.

7 Terrible fué sin duda este castigo, pues sacó de un corazón tan soberbio é inflexible la confesion forzada de su maldad, y de la justicia de Dios que la castigaba.

a Sap. xvi. 16; xix. 19.

Dominus justus: ego et populus meus, impii.

28. Orato Dominum ut desinat tonitrua Dei, et grandino: ut dimittam vos, et nequam quàm hic ultra maneat.

29. Ait Moyses: Cùm egressus fuero de urbe, extendam palmas meas ad Dominum, et cessabit tonitrua, et grandino non erit; ut scias quia Domini est terra:

30. Novi autem, quòd et tu, et servi tui, necdum timeatis Dominum Deum.

31. Linum ergò et hordeum læsum est, eò quòd hordeum esset virens, et linum jam foliiculis germinaret:

32. Trifolium autem et far non sunt læsa, quia serotina erant.

33. Egressusque Moyses à Pharaone ex urbe, tetendit manus ad Dominum: et cessaverunt tonitrua et grandino, nec ultra stillavit pluvia super terram.

34. Videns autem Pharaon quòd cessasset pluvia, et grandino, et tonitrua, auxit peccatum:

35. Et ingravatum est cor ejus, et servorum illius, et induratum nimis: nec dimisit filios Israël, sicut præceperat Dominus per manum Moysi.

Señor es justo: yo y mi pueblo, somos impíos. Rogad al Señor para que cesen los truenos de Dios, y el granizo: para que os deje ir, y de ningún modo quedéis mas aquí.

29. Respondió Moysés: Después que saliere de la ciudad, extenderé mis palmas al Señor, y cesarán los truenos, y no habrá granizo; para que sepas que la tierra es del Señor.

30. Mas veo que ni tú, ni tus siervos teméis aun al Señor Dios.

31. Fueron pues dañados el lino y la cebada, porque la cebada estaba enverdecido, y el lino en las vainillas brotaba ya.

32. Pero el trigo y la escanda no fueron dañados, porque eran tardios.

33. Y habiendo salido Moysés de con Pharaón fuera de la ciudad, extendió las manos al Señor: y cesaron los truenos y el granizo, y no cayó mas gota de agua sobre la tierra.

34. Y Pharaón, viendo que había cesado la lluvia, y el granizo, y los truenos, aumentó su pecado:

35. Y se apesgó su corazón y el de sus siervos, y endurecióse sobremanera: y no dejó ir á los hijos de Israel, como lo había mandado el Señor por mano de Moysés.

## CAPÍTULO X.

Octava plaga: Langosta. Nona: Tinieblas horribles y palpables. En vista de esta última plaga permite Pharaon, que salgan los hebreos: pero instando Moysés que había de ser con todos sus ganados y bestias, se niega á ello el rey, y le manda que no comparezca mas en su presencia so pena de muerte.